
M O W A
J.W. Jmci X.TURSKIEGO Biflrapa Łuckie- 

go, miana na Seflyi Seymu w Senacie, 
dnia; 10 Maia 1773.

nie ieflr co innego, tylko zebranie 
woli Narodowcy; Ta wola ieft od . 
Narodu okazana, przez Inftruk- 
cye dane Poflom, iako Pełnomo
cnikom Twoim; Pofeł przez daną 
fobie Inftrukeyą, bierze z pra

wa Konftytucyalnego, dwoifty na fiebie charakter, 
przekładać potrzeby Ziemi, lub Woiewodztwa Twe
go w fzezegulności, - y ftanowić prawo powfzechne 
Kraiowe; PrzetoPófeł ieft w obowiązku, być in con
tinua affiivitate, fprawowania tegislacyi, a nie ma mo
cy do uchylania fię renuńtiando, albo compromittendo na 
drugich, w ftanowieniu prawa powfzechnego; a za« 
tym nie ma mocy zoftawić fiebie, y wolą Ziemi, lub 
W oiewodztwa fwego, in pajßvitate.

Ze Seym teraźnieyfzy, wziął formę Konfedera- 
cyi, dla łatwieyfzego fpofobu konkludowania Rady 
Kraiowev, tó iuź zadofyć fię ftaie temu końcowi, za 
coź zmniey fzać, liczbę dość nie licznych Pollow, przez 
Delegacye?

C Jeżeli



Jeżeli wfcyftko ułożenie poprzedzające decydo
wało, y ta Delegacya wefzła w porządek tegoż uło* 
żenią, to przynaymniey nie zoftawuymy iey nbfo- 
lutam fnculiatm decidendi, ale cum'referenda ad tres Status 
do ppzoftsłych in pajfivitakt

Wlzakże naturalnie każdy;fądzi* że nikt tego 
»pprobować nieaioźe, czego nie widzi, nie wie, y 
niepoznaie, nikt tego ańe żąda , czs»go,. nie ma wia
domości, y co pod ogolnemi terminami ukrytego ieft 
V/ tym Proiekcie^ a tym bardziey gdyby kto poznał, 
włafne niebefpieczeńftwo mcgłieby go pragnąć?

Moźefz zaś być więkfze niebefpieczeńftwo, śak 
ppddać prawa Narodowe we-riłwg tego Pfciektu, pod 
Gwarancyą, y czynić ie niewzrui’z'oneini, bez woli 
y dependencyi Gwarantów, które prawa według po
trzeby y przypadku, ftanowią Ce, y podług nich od
mienić fię mogą.

Szukać .na prawa krain fwego Gvvarancy i , iert 
iedno, co poddać -w poddańftwo tych Potencyi kray 
cały, wyzuć fif z fwoiey wroU na zawize, y w nay- 
gwałtawniey^ych potrzebach, czekać-lotu fczczg- 
Śiiwego, od cudzey J?ćtencyi,

Należy mi także to, co wierność-Mai eftato\#l 
Wafżey KrgiewikieyMoś ci Pa n a Mego Miłościwego y 
obowiązek charakteru moiego dyktuie mi mc wić y 
przypomnieć żem oftrzegł, w näypierwfzym głofie 
moim., przed Akceflem do Konfedsracyi, aby łprs- 
waReligii.nafzey S.Rzymfkiey Kktolickiey, yffuraMa- 
jtflatica, na Deiegacyą nie były odfyłane, ani żadnym 
ipofobem fubpluralitatem votorum podciągane.

Jakoż, roztrząfać to per pluraliiatcm votorum, co
Rza-



Rzeczpcfpolitd, nfs’Taä 'na ’wolnycfc, porządnych 
y dobrych Sejmach, roztrżąfaia; decydować, co zü 
pełnie porhit ąwlzy, ir.r.s dawnieyfzeSeymy.'na Cd;:■ 
vöcationis Seynrie Roku 1764 decydowała-, y-przez 
Seym'7766 utwierdziła y ubefpłeezyła; Rad z id o tym? 
co źaćney wątpliwość;, ani'kweftyi podpadł nie po- 
■winno-, oraz co ieit naypierwfzym y nsygrnntc- 
wnieyfzym Kroleftwa riafzego prawem, Rzeczypo- 
fpolitey y Tronu Wafzey Królewfkiey Mości twier
dzę: ieft to zgruntu te fund* imnta, na których dc 
tych czas ftoiemy wsrufzaćfy w oezywifte tiiehefpie- 
cze.ńft w o oftatniege rzucać upadku,

Prześwietne zgromadzone Stany, wfzak flę (kon- 
federowały, przy Doftoieńftfcie J, K. M. P. N. Miłł,, 
przy Wierze- Swiętey -Katółickiey Rzymłkiey, przy 
pr< wach y Wolnościach; y te trzy węgielne kamie
nie, za fundament uczynionego zwiąHsu założyły: 
Coź za potrzeba pvoCzf,jüm majeßttica, poddawać pod 
deeyzyą, kilku, czy kilkünaftu cfob? Co za przyczy
na WiaręjRzymflrąKatolicką, y iey prawa, na wyro* 
kachT&m.ego Boga gruntu! ące He, źsdney odmianie, 
adopierćź poprawie ludzkiey niepodlegaiące; Wiarę 
jsdr.ą Świętą Dtlegacyi, lub pluralitati votorum pod
dawać.

Wfzak ćiź fami prim* üuthorer, którzy wSeywo- 
waniu, przez wydanie K.fiąfzkipturoliłatem votorum ży
czyli; mbteńam rel'gionh ex ypowaii, y żeby naplura- 
iitatem votorum, nigdy nie przychodziła wyraźnie odra
dzają, y Iprawtedliwie. Bo na to chyba interes Re
ligii rzucilibyśmy na los plufaliiatis votorum, żebyśmy 
fundamenta wzrufzywfży, w jednych obaiinach, y 
zanaielzanm uftawicznym zoftawali»

Powfz®-



, ; /

Powfzechne ieft zdanie wlzyftkich Sfcafcyftow
Caufam Religionis, ita effe conjuntłam cum ratione flatus, ut 
Ula turbata vel mutata, hanc necejfł fit turban vel mutari.

Województwa podobno prawie wfzyftkie. przez 
iwoi^ nieuftaiąeą gorliwość, JchiVTciotn PP. Pollom, 
podały wlnftrukcyach, żeby Wiara Rzymflka Katoli
cka, z fwemi prawami, w dawnym y nie wzmfzonytn 
zoftawała obrębie, to ieft, aby J. PP. Dyflydenei in 
!latu quo, do r. 1776 zoftawali, w tymże zoftali; aniby 
pewnie J. PP. Pofłowie, do teraźnieyfzey przyftąpiii 
Konfederacji, gdyby w fobie nie byli przeświadcze
ni, iejura majeflatica,. tylu-prąwanji.ugruntowane, nie 
mogą być wzrufzone; że WiaraRzy mika Katolicka, nad 
życie fzaęowńieyfzą. i tak mocno przez nalzych przod
ków, z hoynym na śey obronę krwi wylaniem, utrzy
mywana, na lakowe roztrząfanieDelegacyi lub plura- 
litatis votorum przychodzić miała ; A zatym z w ier
ności moiey Maieftafcowi W, K. M. winnęy, y z wielu 
obowiązków, y powinności moiey względem Religii 
S. y praw iey, na Delegacje w tey mierze, y quo a i  
jura Majeßica &fldei pozwolić nie mogę.


